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RESUMEN EJECUTIVO

Indicador sintético | Luego de la caida importante de
mayo (-9,1%), el I.S.T. recupera en junio 3,8% y acelera en
julio 4,4%. En términos interanuales, el séptimo mes de
2021 sefiala una expansién en la actividad de 7,9%, sien-
do el quinto mes en alza del indicador, marcando un cre-
cimiento acumulado en lo que lleva transcurrido de 2021

de doble digito (+11,3%),

Agricola | Con 1192,47 metros cubicos comercializados,
el indicador de venta de combustibles al agro vuelve a
caer en agosto, esta vez un 2,1% respecto de julio. Com-
parando contra el mismo mes de 2020 la contraccién es

de 20,6%, ampliando la caida en la acumulada a -13,0%.

Agroindustrial | El faenado de bovinos durante agosto
volvié a mostrarse en negativo y lleva ya once meses en
contraccidn: esta vez cayo hasta un -24,4% interanual (el
acumulado asciende a -18,9%). En cuanto a las guias de
transito, el indicador evidencia un registro durante el mes
octavo de 7.260 guias para ganado porcino y 15.841 para
ganado bovino. Por otra parte, los datos nuevos de julio
colocan a la fiscalizacidon de ingreso de bovinos un 2,7%
por encima de julio 2020, en tanto en el ganado porcino
el ingreso de fiambres también durante el mes séptimo
fue 29,1% superior al del mismo periodo del afio pasado y

el de carne trozada y menudencias, 37,9% inferior.

Automotriz | Durante agosto en el Municipio se vendie-
ron 108 autos nuevos y 865 usados. Con estos nimeros,
en tanto los patentamientos decayeron 0,6% frente a julio
y 7,7% interanualmente, las transferencias lo hicieron al
ritmo del -1,9% intermensual y -11,7% interanual. De to-
das maneras, las realidades no son la mismas: la compra-
venta de 0 kildmetros en los Ultimos tres afios a nivel local

se desplomd, en tanto el mercado del auto usado crecié

considerablemente. Se acelera la recuperacion del consu-
mo de combustibles por el publico en un escenario de

precios estabilizados.

Energético | El consumo de energia eléctrica en el Muni-
cipio de Tandil durante agosto aumentd 9,2% interanual,
en tanto el de gas lo hizo en menor medida: +4,8%. El
incremento de suministros eléctricos fue de 2,5% inter-
anual mientras el de gas fue de +2,0%. Los datos de con-
sumo energético senalizan una recuperacién en las indus-
trias y comercios: aumentaron 11,0% interanual su consu-
mo de energia eléctrica y 168,4% el de gas, en el caso

industrial, siendo de 16,2% en el sector comercial.



RESUMEN EJECUTIVO

Fiscal | Los fondos coparticipados al Municipio de Tandil
durante agosto crecieron 65,6% interanual en términos
nominales, que se tradujo en una mejora real de +5,9%
(acumula +10,1% real). Desde el punto mas bajo del giro
de fondos en abril del 2020 (l6gicamente por las bajisimas
recaudaciones fruto de la cuarentena estricta), el indica-
dor recupera lenta pero consistentemente, aunque esta
muy lejos aun de los niveles vistos en 2018 y parte de

2019.

Por otra parte, la recaudacion mediante TUAE tuvo un
excepcional mes de agosto, con un incremento de +111,4
nominal interanual, que traducido a términos reales re-
presenta +35,2%. Respecto de julio, la mejora en la recau-

dacion real también fue importante: +2,6%.

Residuos | En el Municipio durante agosto se generaron
4.950 toneladas de residuos; esto es 0,5% mayor a lo ge-
nerado en julio. Es el décimo tercer mes consecutivo de
crecimiento de los envios al relleno sanitario. En la com-
paracion interanual hay un incremento del 7,0%, acumu-

lando 34,1% en lo que va del afio.
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3,7%

Indicador Sintético Tandil (IST) jul-21 3,3%
Superficie sembrada - soja 2018/19 -2,9% -- --
Superficie sembrada - maiz 2018/19 -26,2% -- --
Superficie sembrada - girasol 2018/19 -10,1% - -
Superficie sembrada - cebada 2018/19 27,3% -- -
Superficie sembrada - trigo 2018/19 39,5% -- --
Venta de combustibles al agro ago-21 -20,6% -13,0% -2,1%
Faena bovina ago-21 -24,4% -18,9% -2,3%
Guias de transito bovinos ago-21 -12,7% -12,1% -1,1%
Bovinos introducidos fiscalizados jul-21 2,7% -10,0% 0,2%
Guias de transito porcinos ago-21 -7,0% 19,5% -0,6%
Fiambres fiscalizados jul-21 29,1% 8,5% 2,3%
Carne trozada y menudencias jul-21 -37,9% -18,4% -4,5%
Inscripciones iniciales de vehiculos ago-21 -7,7% 14,1% -0,6%
Transferencias de vehiculos ago-21 -11,7% 3,3% -1,9%
Ventas de nafta ago-21 54,4% 19,8% 3,8%
Ventas de Gas Oil ago-21 22,8% 4,3% 1,9%
Ventas de GNC ago-21 42,2% 14,8% 3,2%
Inf:llcaf:lor Municipal de Comercio mar-21 50,2% 20,0% 3,2%
Minorista
Permisos de edificacion abr-21 152,9% 70,2% 3,7%
Indicador Municipal de la Actividad de
., mar-21 67,7% 35,4% 3,5%
la Construccién
Consumo eléctrico ago-21 9,2% 4,6% 0,4%
Suministros de energia eléctrica ago-21 2,5% 2,4% 0,2%
Consumo de gas natural ago-21 4,8% 5,0% -11,9%
Suministros de gas natural ago-21 2,0% 1,9% 0,2%
Depésitos Nominal 52,7% 37,9% 12,0%
Real 1 Trim. 2021 -0,8% -6,5% -0,2%
Préstamos Nominal 25,8% 35,8% 5,5%
Real -18,3% -8,0% -4,5%
L, Nominal 65,6% 67,3% 3,9%
Coparticipacion ago-21
Real 5,9% 10,1% 0,4%
., Nominal 111,4% 81,2% 6,7%
Recaudacidn ago-21
Real 35,2% 18,5% 2,6%
Toneladas de residuos generados ago-21 7,0% 34,1% 0,5%
Tasa de ocupacion habitaciones (en
0.p) abr-21 -14,11 -8,06 -6,5%
Tasa de ocupacion plazas (en p.p.) abr-21 -9,29 -3,92 -14,3%
Viajeros abr-21 -55,9% -31,0% 0,6%




GLOSARIO

Términos técnicos y abreviaturas

Contraccion | Término que indica una reduccion en la produccién de bienes y servicios en determinado mercado o

sector.

Desestacionalizacion | La desestacionalizacion o ajuste estacional es la eliminacién del componente estacional de una
serie temporal mediante algin procedimiento estadistico. El resultado (datos desestacionalizados) se emplea, por
ejemplo, en el analisis de tendencias. En el presente informe, para tal fin se utiliza la media moévil, que calcula el pro-

medio de valores tomando grupos consecutivos de 12 periodos.

Indicador | Un indicador econémico es un tipo de dato de caracter estadistico que permite realizar un analisis de la
situacion y del rendimiento de la economia tanto pasada como presente, y en muchos casos sirve para realizar proyec-

ciones sobre la futura evolucidn de los fendmenos econdmicos.

Variaciéon acumulada | La variacion acumulada surge de comparar la suma de los valores atribuibles a los meses trans-
curridos en el afio en curso, y su equivalente en los mismos meses del afio anterior. Puede presentarse en forma abso-

luta o relativa (porcentual).

Variacién interanual | La variacién interanual surge de comparar el valor de cierto indicador en un determinado lapso
temporal (mes, trimestre o afio) con el correspondiente al mismo periodo del afio anterior. Se utiliza esta comparacién
para descartar sesgos de estacionalidad en los indicadores. Se abrevia como a/a. Puede presentarse en forma absoluta

o relativa (porcentual).

Valor nominal y valor real | El valor nominal es el expresado en términos monetarios corrientes. El valor real, por el
contrario, es aquel que ha sido ajustado eliminando los efectos de las variaciones del nivel general de precios, y procu-

ra que todas las cifras se encuentren expresadas en moneda de igual poder adquisitivo.



GLOSARIO

Conceptos

Faena | Etapa del proceso de produccién de carne para consumo humano que consiste en la acciéon de matar un ani-

mal en establecimientos habilitados o autorizados a tal fin.

Invernada | Nombre genérico que se le da al eslabdn de la actividad ganadera de base pastoril cuyo objetivo es incre-
mentar el desarrollo de los animales, llevandolos a condiciones dptimas de acuerdo con la demanda de los mercados

de consumo.

Produccion bovina | Produccidn ganadera que implica la domesticacion de vacas, bueyes y toros para su aprovecha-

miento y consumo.

Produccién porcina | Produccidn ganadera que implica la domesticacion de cerdos y puercos para su aprovechamien-

to y consumo.

Establecimientos hoteleros y para-hoteleros | Segin INDEC, los establecimientos hoteleros son aquellos categoriza-
dos como hoteles 1, 2, 3, 4 y 5 estrellas y apart-hoteles. Los establecimientos para-hoteleros incluyen: hoteles sindica-

les, albergues, cabafias, bungalows, hospedajes, bed & breakfast, hosterias, residenciales, etc.

Habitaciones | Se considera habitacion a todo cuarto o espacio amoblado ofrecido por un hotel, hosteria, hospedaje o
residencial, por un cierto precio por noche. Se consideran unidades los departamentos, cabafas o bungalows equipa-
dos que un establecimiento ofrece, otorgandole ademas algunos de los servicios de hoteleria. Las habitaciones y uni-

dades disponibles estan multiplicadas por la cantidad de dias que se encuentra abierto cada establecimiento.

Plazas | Las plazas disponibles son el nimero total de camas fijas y supletorias. Una cama matrimonial se contabiliza

como 2 plazas. Estan multiplicadas por la cantidad de dias que se encuentra abierto cada establecimiento.

Viajeros | Se considera viajero a toda persona que se ha trasladado de su lugar de residencia habitual por razones de
diversa indole, tales como el ocio, los negocios, la visita a familiares o amigos, etc.; que realiza una o mas pernoctacio-
nes seguidas en el mismo establecimiento hotelero o para-hotelero y que abona por tal servicio. Un bebé que se aloja

sin cargo no se considera viajero porque no ocupa una plaza.



GLOSARIO

Conceptos

Indicador Municipal de la Actividad de la Construccion (IMAC) | El IMAC es un indicador que procura medir la evolu-

cion real de las ventas agregadas de materiales para la construccion en el partido de Tandil.

Metros cuadrados permisados | Los permisos de edificacién representan la superficie autorizada para construccién
nueva en un determinado territorio. En realidad, este indicador no mide los metros efectivamente construidos en el
periodo, si no los autorizados para una futura edificacidén. Por razones administrativas, los metros son imputados a la

fecha de otorgamiento del permiso de edificacidn, independientemente del plazo de ejecucidn de la construccion.

Indicador Municipal de Comercio Minorista (IMCM) | EI IMCM es un indicador que procura, a partir de informacién
fiscal, estimar la evolucidon real de las ventas mensuales agregadas. Al mismo tiempo, se estima la evolucién de las

ventas reales de los siguientes segmentos:
1. Alimentos (comercios grandes): hipermercados y supermercados.

2. Alimentos (comercios chicos): minimercados, kioscos y polirrubros, almacenes, fiambrerias y dietéticas, carnice-

rias, verdulerias, panaderias y confiterias.
3. Vestimenta: venta de textiles, prendas y accesorios de vestir, zapaterias, marroquineria y paraguas.

4, Bienes durables: venta de autos; mantenimiento, reparacion y lavado de autos; venta de autopartes; venta,
mantenimiento y reparacidn de motos; muebles, colchones y articulos para el hogar; ferreterias, pinturas, cons-

truccidn y cristales; maquinas y equipos para oficinas.

5. Combustibles: venta de combustibles para autos y motos.

6. Salud: farmacias, perfumerias, odontologia y ortopedia.

7. Turismo y esparcimiento: servicios de alojamiento, restaurantes y bares, agencias de viajes y anexos al trans-
porte.

8. Otros: dptica, fotografia, joyeria y relojeria; libros, revistas, diarios, papel, carton; flores, plantas, semillas y abo-

nos; jugueterias y cotillon; articulos deportivos y de esparcimiento; comidas para llevar, preparacién y venta;

alquiler de equipo de transporte, maquinas y otros; servicios informaticos; lavaderos y peluquerias.
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INDICADOR SINTETICO

INDICADOR SINTETICO TANDIL

Julio 2021 vws, Julio 2020 7, 9%
Scurmulado g Julio 2021 vs,
_ s 11,3%
Acumulado a Julio 2020
Julio 2021 vs, Junio 2021 A 4,4%
Indicador Sintético Tandil
Nivel general (base 2017=100) y variaciones
12,9% 11,3%
105,19 04,74 102,20 705
2,8% 4,4%
= 0.1
. 7,25
-9,9%
-13,9%
jul-19 jul-20 jul-21

Var. Mensual

El Indicador Sintético Tandil registré en julio una recupe-
racion de la actividad econémica en el Municipio de
4,4% si lo comparamos frente a su mes predecesor, man-
teniendo de esta manera la tendencia positiva tras un
junio que habia recuperado 3,8%, luego de un mayo en el
que la actividad se contrajo en términos intermensuales

en casi en doble digito (-9,1%).

En el gréfico de la evoluciéon mensual del indicador pode-
mos ver la recuperacidn experimentada en el nivel gene-
ral del I.S.T. a partir del l6gico desplome de abril de 2020.
Dicha recuperacién, rapida por cierto (acumulé 47,2%
entre mayo y diciembre del afio pasado), se estabilizé en
el segundo semestre de 2020 en niveles similares a los de
fines de 2018 y 2019, aunque sin poder alcanzar nueva-

mente aun los que se vieron en 2017 o principios de

2018.

Var. Interanual Var. Acurmulada

Bjul-19 Ejul-20 Ojul-21

El crecimiento intermensual experimentado en julio se
sostiene principalmente por el incremento de la recau-
dacion en términos reales y el importante aumento en el
consumo de combustibles (tanto por el sector agrario
como por el publico en general) mas, en menor medida,
el aumento del consumo de energia eléctrica, la expan-
sion de actividades agroindustriales (la movilizacion de
ganado porcino y bovino seglin despacho de guias de
transito) y el crecimiento de los residuos generados por la

poblacién tandilense.



INDICADOR SINTETICO

INDICADOR SINTETICO TANDIL

Si comparamos este periodo con su similar de 2020, obte-
nemos un crecimiento estimado de la actividad en 7,9%,
que encadena el quinto mes de expansion para el indica-
dor en comparacion con 2020, sefialando también aqui
una recuperacion veloz, como se induce con la estadistica
acumulada que marca una suba en el indicador durante
los primeros siete meses de 2021 de 11,3% sobre el mis-

mo tramo de 2020.

Tal crecimiento interanual es traccionado nuevamente
por la recaudacion en términos reales, el aumento del

consumo de combustibles y de energia eléctrica, la ma-

Indicador Sintético Tandil
Nivel general y variaciones mensuales
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yor generacién de residuos (variable vinculada al consu-

mo), entre otros indicadores que también se mostraron

en alza.
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SECTOR AGRICOLA

SUPERFICIE SEMBRADA

Variacion

Campafia 2018/19 vs.
Campana 2017/18

Cebada

Girasol _ Trigo
Cervecera

W -29% (W -26,2% (W -10,1% |& 27,3% |4 39,5%

La campaiia 2018/19 marca un crecimiento del 39,5% en
la superficie destinada al cultivo del trigo con respecto a
la campaia anterior y de un 27,3% para la cebada cerve-
cera. En cambio, la soja, el girasol y el maiz presentan
bajas cuando se compara el porcentaje de la tierra desti-
nada a su tratamiento contra la campafia 2017/2018
(-2,9% la soja, -10,1% el girasol y -26,2% el maiz).

Superficie sembrada por tipo de cultivo
Variacion interanual
200%
15086
10086
50%
0% - .""-'.,'
-50%
-100%6

j
%
= g

20092010
201042011
2011/2012
20122013
2013/2014
2014/2015
2016/2017
20172018
2018/2019

w— Giraso| =Maiz So0ja =—Trigo Cebada cervecera
Es imposible detectar una tendencia clara en la redistri-
bucién de la superficie sembrada a favor de un determi-

nado cultivo. Esta variabilidad tan marcada se explica en

que la utilizacién sistemdtica de la tierra en un mismo
cultivo genera mermas en el rendimiento por hectarea;
ademas, a esta necesaria rotacién se suma el hecho de
qgue dependiendo del momento del afio de la cosecha se
hace posible la siembra de determinados cereales u olea-
ginosas y no de otros. Se deben considerar también la
variacion de los precios internacionales y las medidas de
politica dirigidas al sector que influyen notablemente en

estas fluctuaciones.

En la dltima campafa informada (2018/19), el cultivo de
soja volvié a insumir la mayor proporcion de la superfi-
cie municipal destinada a la actividad agricola (38,7%),
mientras que la cebada cervecera ocupé el segundo lugar
(16,3% en la ultima campafia, 3,3 puntos porcentuales
mas que en la anterior). El trigo, que antes del 2009 gravi-
taba mas que la soja en el drea sembrada (37,5% de la
superficie local, muy por encima de la soja que, en segun-
do lugar, abarcaba el 19,6%), se ubica en el tercer lugar

con 14,6% de la superficie total.

Superficie sembrada por tipo de cultivo

Campaiia 2017/18
Cebada
Soja 13,0%
40,4%
Trigo
10,6%
Otros Maiz
2,5% 18,7%
Girasol
14,8%

Campaiia 2018/19
Cebada
16,3%
Soja
38,7%
Trigo
14,6%
Otros / .
3,8% Maiz
Girasol 13,6%

13,1%

"Otros" incluye avena, sorgo, trigo candeal, alpiste y colza.



SECTOR AGRICOLA

VENTA DE COMBUSTIBLE AL AGRO

Variacion

Venta de
combustible

Agosto 2021 vs. Agosto 2020

¥ -20,6%

Acumulado a Agosto 2021 vs.

¥ -13,0%

Acumulado a Agosto 2020

Agosto 2021 vs. Julio 2021

v -2,1%

El indicador de ventas de combustible al sector agrario
durante agosto registré -2,1% y volvié a caer intermen-
sualmente, por tercer periodo consecutivo (promedia

una contraccién de 1,7% entre junio, julio y agosto).

Los 1192.47 metros cubicos vendidos al agro en el mes
octavo de 2021 sefialan una contraccion muy fuerte en
términos interanuales, superior al 20 por ciento (-20,6%).
En este sentido, julio habia mostrado una recuperacion (-
0,8%), tras un junio que sufrié una contraccion de dimen-
siones similares a la del mes en analisis (-24,7%). De esta
manera, la estadistica acumulada, que compara lo que va
del afio en curso con el mismo tramo del afio anterior,

coloca el consumo de combustibles por el campo duran-

te 2021 un 13,0% por debajo de lo hecho en los primeros

ocho meses de 2020.

Si bien la observada volatilidad no permite identificar una
tendencia clara, si se puede leer haciendo foco en la evo-
lucion mensual del promedio moévil que el consumo de
combustibles por el sector agrario en el Municipio de Tan-
dil estd bajando desde principios de 2021, aunque sigue
estando en niveles superiores a los exhibidos a principios
de 2020, 2019 o 2018, por lo que se puede hablar de un
crecimiento del indicador que comenzé en la segunda

parte del aiio pasado.

Venta de combustible al sector agropecuario
En metros cubicos
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SECTOR AGROINDUSTRIAL

FAENA BOVINA

L. . Buenos .
Variacion LEL G i Argentina
Aires

Agosto 2021 vs. Agosto 2020 Vv 244% W -1,8% |W -52%

Acumulado a Agosto 2021 vs.

v -189% W -39% |w -7,8%
Acumulado a Agosto 2020

Agosto 2021 vs. Julio 2021 v O -23% W -0,2% [ -0,5%
El nimero de bovinos faenados en Tandil durante agosto en niveles similares a los de los ultimos meses, y sigue
fue de 1.908, cifra que significa una caida en la actividad estando muy por debajo en cantidades si lo comparamos
del 24,4% interanual (2.523 animales faenados durante con los nimeros de la actividad registrados, por ejem-
agosto 2020). Es el onceavo mes consecutivo de nimeros plo, en el segundo semestre de 2020.

negativos, desde aquel septiembre de 2020 que hoy se ve

como el ultimo periodo de crecimiento interanual. De .
Faena bovina

esta manera, se agrava la contraccién en la estadistica indice base 2017=100

acumulada al -18,9%. 140

120 .4

A ~ -
Cuando comparamos contra julio de este afio, en lo que 100
. S 80
se denomina comparacion intermensual, la merma es de
60
2,3%. También aqui vemos el onceavo mes consecutivo 4
con el indicador mostrandose en baja: acumula en este 20
0
lapso -15,8%. ERINERIARA2ISIRIIII3RAIH
_ , o fpgieitigrestzgreiiize
Si llevamos los numeros de faenado de bovinos a un indi-
=——Tandil ——PBA Argentina
ce base, para poder comparar a pesar de las escalas en un
mismo grafico, vemos que también la Provincia de Buenos
Aires y la Nacién se mostraron en contracciéon durante
agosto, aunque en dimensiones mucho menores, y que
muestran una recuperacion respecto de como venia la
tendencia (esto se ve claramente en el grafico debajo). A
nivel local, en cambio, el faenado de bovinos se mantiene
Faena bovina
Tandil Argentina
PBA &
612.283
2.523 1.223.998 1 195.608
1.133.351
2.197 503.831
1.908

l 582.866

ago-19 ago-20 ago-21 ago-19 ago-20 ago-21 ago-19 ago-20 ago-21




SECTOR AGROINDUSTRIAL

GUIAS DE TRANSITO BOVINOS

Guias de
Variacion
transito

Agosto 2021 vs. Agosto 2020

-12,7%

Acumulado a Agosto 2021 vs.
Acumulado a Agosto 2020

v -12,1%

Agosto 2021 vs. Julio 2021 v

1,1%

El indicador de guias de transito de bovinos despachadas
en el Municipio de Tandil durante agosto exhibe un regis-
tro de 15.841 cabezas de ganado movilizadas. De ese
total, 7.801 fueron remitidas con destino de faena, 2.983
con destino de feria y 5.057 animales fueron apartados

para el proceso de invernada.

Los mencionados numeros representan una caida en el
indicador del 12,7% respecto del mismo mes de 2020,
aunque esto denota una desaceleracion, ya que mayo la
actividad se habia contraido casi un 40% interanual (-
37,6%) y en junio y julio al ritmo del 17%. Se profundiza la

caida en la estadistica acumulada hasta el -12,1%.

En la evolucién mensual sucede similar, debido a que el -
1,1% marcado en agosto sucede al -1,4% de caida de
julio, -1,6% de junio y -4,2% de mayo, hilvanando asi cua-

tro meses de nimeros negativos.

En el desglose, el envio de animales a faenado decayd en
agosto 13,6% interanual, profundizando la caida en el
acumulado a -12,4%. Ademas, sumo el sexto mes conse-

cutivo de caida en la evolucién mensual. También cayeron

Ganado bovino trasladado desde Tandil
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los nimeros de los animales enviados a invernada -27,0%
interanual y -2,6% intermensual; siendo en los envios a
ferias donde se vio un crecimiento: +36,1% contra agosto

2020y +2,3% respecto del mes anterior.

De todas maneras, en general, el volumen de guias de
transito en bovinos se muestra en baja en el Municipio,
aunque no muy pronunciada, desde mediados de 2020

hasta ahora.

Ganado bovino trasladado desde Tandil

17.961 18.146
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9.219 935

TOTAL Faena

7.801

6.929
<58 5.057
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SECTOR AGROINDUSTRIAL

FISCALIZACION BOVINOS

Bovinos introducidos
fiscalizados

Variacion

Julio 2021 vs. Julio 2020

Acumulado a Julio 2021 vs.

i v -10,0%
Acumulado a Julio 2020
Julio 2021 vs. Junio 2021 s 0,2%
Para completar el panorama de la produccién bovina se 12,2% a -10,0%.

visibiliza el indicador de ingreso de carne vacuna al muni- ., .
g En cuanto a la evolucién mensual, el +0,2% medido en

cipio. Esta estadistica incluye tanto el ganado criado en - . . .
julio revierte el signo tras ocho meses en caida, en los

Tandil como el que proviene de otros municipios.
quep P cuales acumulaba -8,6%.

Los registros en este caso nos muestran que durante julio , . . , .
g q ] Los mas de 5000 bovinos fiscalizados en el periodo bajo

de 2021 se introdujeron vy fiscalizaron 5.047 medias re- s . - ,
analisis superan el promedio movil que se venia obser-

ses, numero que significa un crecimiento de 2,7% respec- _ , .
! q g ! P vando en el Municipio, algo que no acontecia desde abril

to del mismo mes del afio anterior. El mes séptimo de . ., s o
y que solo ocurrid tres veces en el ultimo ano. Resta ver

2021, de esta manera, interrumpe dos meses de fuertes L. . .
los proximos meses si se puede mantener esta tendencia

caidas (mayo y junio rozaron el -20%) en el interanual, " -
(mayoy j ‘) y positiva y logra recuperar el indicador.

reduce la contraccion en la estadistica acumulada del -

Bovinos introducidos fiscalizados Bovinos introducidos fiscalizados
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SECTOR AGROINDUSTRIAL

GUIAS DE TRANSITO PORCINOS

.. Guias de
Variacion ..
transito

Agosto 2021 vs. Agosto 2020

Acumulado a Agosto 2021 vs.
Acumulado a Agosto 2020

Agosto 2021 vs. Julio 2021

v -7.0%
4 19,5%
W -0,6%

El indicador de guias de transito de porcinos despachadas
en el Municipio de Tandil durante agosto exhibe un regis-
tro de 7.260 cabezas de ganado movilizadas. De ese to-
tal, 3.609 fueron remitidos con destino de faena, 38 con
destino de feria y 3.613 animales fueron apartados para
el proceso de invernada. Dichos numeros representan
una interrupcion en el crecimiento del indicador (-0,6%
contra julio), que venia mostrando niveles muy saluda-
bles los ultimos meses (promedio 2,2% de crecimiento en

los ultimos nueve meses).

En términos interanuales, el -7,0% del mes octavo inte-
rrumpe también nueve periodos en alza, como lo de-
muestra la estadistica acumulada en +19,5, sefialando
una importante recuperacion en la actividad luego del

afio mas duro de la pandemia.

En el desglose, el envio de animales a faenado volvié a

Ganado porcino trasladado desde Tandil

7.805
—— 7.260
5.995
5.113 5.078
3.609
35 B0 38
TOTAL Faena Feria
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1

1
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=

caer, ahora al ritmo del 4,2% tras el -1,5% de julio. El
envio a feria contrajo 2,2% luego de un julio de crecimien-
to (+2,1%), en tanto el aparte de animales para invernada

acelerd la tendencia alcista a 5,3% (julio +3,3%).

Como se puede analizar en este ultimo grafico observan-
do el promedio mdvil, el ingreso de ganado porcino esta
creciendo mes a mes en el Municipio, alcanzando en
2021 sus niveles mas altos de los Gltimos cuatro ainos, en

lo que es una buena sefal para el sector.
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SECTOR AGROINDUSTRIAL

Variacion

Fiscalizacion

Carne trozada y

Fiambres .
menudencias
Julio 2021 vs. Julio 2020 F Y 29,1% h -37,9%
Acumulado a Julio 2021 vs.
. 8,5% A 4 -18,4%
Acumulado a Julio 2020
Julio 2021 vs. Junio 2021 Fs 2,3% hd -4,5%

Los nuevos datos de fiscalizacién de fiambres en julio re-
velan 88.805 kilogramos procesados, nimero que vuelve
a colocar la evolucién mensual en el cuadrante positivo
(+2,3% frente a junio, tras un mes sexto de -2,0%). En
términos interanuales se situa en +29,1%, por lo cual tam-
bién logra recuperar tras el traspié de junio (-22,6%), y
amplia el crecimiento acumulado respecto de 2020

(+8,5%).

En lo que refiere a carne trozada y menudencias, en cam-
bio, los nimeros de julio muestran una contraccién en la
actividad. Los 33.208 kilogramos fiscalizados implican -
4,5% respecto de junio, cuando en dicho periodo ya se
habia percibido una caida de 1,7% frente a lo fiscalizado
en mayo. En términos interanuales, la contraccidn se evi-
dencia grave en lo coyuntural (-37,9% frente a agosto

2020) y en la tendencia (-18,4% en el acumulado).

Fiscalizacidn de fiambres, carne trozada y menudencias
En kilogramos

B8.BOS

73.704 68.786

51,311 53.440
33.208

e

Came trozada y menudencias

Fiambres

Wiul-19 @ul-20 Tul-21

El grafico de la evolucién mensual de ambos indicadores
permite ver cdmo ha bajado la fiscalizacion de carne por-
cina en el Municipio si lo comparamos con 2018 0 2019. A
fines de 2020 se lee una estabilizacion de la curva y luego
una timida recuperacién, pero no se puede inferir adn

continuidad en la tendencia.

Fiscalizacidn de fiambres, carne trozada y menudencias
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SECTOR AUTOMOTRIZ

INSCRIPCIONES INICIALES DE VEHICULOS

B
Aires

Agosto 2021 vs. Agosto 2020

w 7% a 12% a 41%

Acumulado a Agosto 2021 vs.
Acumulado a Agosto 2020

A 14,1% |a 282% a4 28,6%

Agosto 2021 vs. Julio 2021

wv 06% |a 01% & 03%

Inscripciones iniciales de vehiculos
Variacion interanual
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Los 108 patentamientos contabilizados en el Municipio
de Tandil durante agosto de este afio marcan un decre-
mento en el indicador de 0,6% respecto del mes anterior.
Se desacelera en este caso la caida, teniendo en cuenta

que julio habia registrado -1,2%.

En la comparacidn interanual la contraccion en el merca-
do del auto 0 kildbmetro durante agosto no se percibe gra-

ve (-7,7%); incluso se muestra como una recuperacion

frente al -12,9% que habia medido julio. Si bien 2021 si-
gue mostrando un crecimiento importante en la canti-
dad de compraventas de autos nuevos, lo que se refleja
en la estadistica acumulada en el +14,1%, se debe consi-
derar un tema estadistico, ya que en abril por comparar
contra el mes de la cuarentena estricta se anoté un
+500% a/a. Este valor sigue impactando en el calculo del
acumulado (que por ejemplo al mes cuatro de este afio
sefialaba 49,7% de crecimiento interanual en las ventas, y
con el correr de los meses se ha ido reduciendo y estabili-

zando).

De hecho, si vemos en el siguiente grafico la curva del
promedio movil de transacciones de autos nuevos en el
Municipio de Tandil, esta evidencia una fuerte caida a
mediados de 2018 de la cual no logrado aun recuperarse.
Los niveles de patentamientos en Tandil siguen siendo
bajos con relacion a los observados en 2017 y primer

semestre de 2018.

Inscripciones iniciales de vehiculos

Tandil

12.511
154

PBA Argentina

44.574

8.677 g.781 30.723 31.998

ago-19 ago-20 ago-21 ago-19 ago-20 ago-21 ago-19 ago-20 ago-21



SECTOR AUTOMOTRIZ

TRANSFERENCIAS DE VEHICULOS

Variacion

Argentina
Agosto 2021 vs. Agosto 2020 W O11,7% & 6,7% W 0,9%
Acumulado a Agosto 2021 vs.
6 & 33% |4 28,5% |4 20,6%
Acumulado a Agosto 2020
Agosto 2021 vs. Julio 2021 -1,9%  |aa  0,6% w -0,1%

Luego de cinco meses de crecimiento entre febrero y ju-
nio, y una caida intermensual de -1,1% en julio, los nume-
ros del mes de agosto evidencia una aceleracion de esta
contraccion en un -1,9%. A nivel provincial y nacional, sin
embargo, el mercado se presenta estable estos ultimos

dos meses.

En términos interanuales, las 865 transacciones registra-
das en Tandil significan una caida de 11,7% (similar a lo
ocurrido en julio, -11,0%), que reduce el crecimiento que
se venia viendo en la estadistica acumulada contra 2020

(de +26,8% a +3,3%; en abril supo ser del +52,1%).

De todas maneras, el mercado del auto usado en Tandil,
mas allad de esta coyuntura negativa, viene mostrandose
en un importante crecimiento si lo comparamos con
afos anteriores. A agosto de 2021, el promedio de com-
pra y venta de autos usados en el Municipio es de 762
transacciones por mes; desde mediados de 2018 que no

se registra un promedio tan alto.
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Promedio mévil

Es probable que este crecimiento del mercado del auto
usado y la importante caida en el promedio de compra-
venta de 0 kildmetros (ver apartado de Patentamientos)
sean dos caras de la misma moneda, en cuanto a que la
poblacién se ha volcado a adquirir coches de segunda

mano por motivos de precio.

Transferencias de vehiculos

Tandil
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SECTOR AUTOMOTRIZ

VENTA DE COMBUSTIBLES AL PUBLICO

Variacion

Agosto 2021 vs. Agosto 2020 A 54.4% |4 22,8% |a 42,2%

Acumulado a Agosto 2021 vs.

& 198% |a 43% |a 148%
Acumulado a Agosto 2020

Agosto 2021 vs. Julio 2021 & 38% 4 19% |a 3,2%

Volumenes comercializados de combustible

El consumo de naftas por los tandilenses acelera en su )
Indice base 2017=100—Promedio mévil 12 meses

recuperacion, registrando en agosto (2.863 metros cubi-

120
cos vendidos) un consumo 3,8% mayor al de julio, hilva- 110
nando asi el sexto mes consecutivo de niimeros positi- 100
90
vos. Si comparamos el consumo del octavo mes con su
80
similar del afio anterior, el incremento es un impactante A /
70 ~_
-
+54,4%, que se suma a los cuatro meses precedentes con 60
. L. S22 ggLgsfEsEgsgEsss
aumento interanual en doble digito. Sobre el total men- TEsgENoagagdgssssSsaggn
NARRRRARRRRRRRRARIIRRARRRRR
cionado, 3 de cada 4 metros cubicos que se consumieron
Nafta Gas il GNC

en agosto fueron de naftas no premium.
. - . aumento del consumo debemos enmarcarlo como una
Las ventas de gasoil al publico por su parte crecieron

" . . . recuperacion, teniendo en cuenta que ni la nafta, ni el gas
22,8% respecto del afio anterior, dejando la estadistica P ! q ! g

- . oil ni el GNC han retomado aun los niveles de consumo
acumulada en +4,3%. Los 2.923 metros cubicos comercia-

lizados se colocan un 1,9% por encima de julio (lleva cinco que el Municipio mostraba en 2018, 2019 o principios de

meses en el verde con +1,7% de promedio). 2020, antes de la pandemia.

Finalmente, se despacharon 542.107 m3 de GNC, lo que

representa un crecimiento interanual del 42,2%, estiran-

Precios promedio de los combustibles

do el crecimiento en la estadistica acumulada hasta el

+14,8%. En la comparacién contra el mes anterior, el con- $120
$100
sumo de GNC aumenté 3,2% e hilvand el sexto mes positi- $80
vo en un promedio de +2,6%. $60
$40
Este importante incremento en el consumo de todos los 520
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los cuales, salvo leves variaciones, se han mantenido du- NNOR NN AR NN AR N NN NN N NN

s . Nafta premium ++sss Naftano premium
rante los ultimos cuatro meses. Como se puede analizar o P
Gas 0il premium Gas 0il no premium

en el gréfico de volimenes comercializados, al hablar del GNC
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SECTOR COMERCIO MINORIST.

COMERCIO MINORISTA

... ) Alimentos Alimentos ) Bienes ) Turismo y
Variacion IMCM . Vestimenta Combust.
(grandes) (chicos)

durables

esparc.
Marzo 2021 vs. Marzo 2020 & 502% (W -2,3% |& 85% |4 98,2% |4 102,6% |4 242% |4 45% | 494% |4 49,4%
Acumulado a Marzo 2021 vs.

& 200% (W -2,8% | 46% |4 12,7% |4 434% (W O -B9% & 51% (W -T.0% |4 12,3%
Acumulado a Marzo 2020
Marzo 2021 vs. Febrero 2021 & 32% (Wo-0,2% (& 0,7%

A 48% (A& 51% |4 21% |4 0,3% A& 42% (& 2,9%

. . . yor crecimiento respecto del mes anterior son el mercado
Indicador Municipal de Comercio Minorista
indice base 2017=100 de bienes durables (+5,1%), Vestimenta (+4,8%) y Turis-
120 mo y esparcimiento (+4,2%). Estos mismos rubros desta-
110
133 can en el incremento interanual experimentado, en lo
23 gue se puede considerar una sefial de recuperacidn eco-
:z ndémica, ya que son rubros de consumo de segunda nece-
40 . is e
2282 =nga3 2 E 2888388 ¢% = sidad. Se debe tener en cuenta en la comparacion inter-
g5 5283858 33 3 E8 =g 3 L8 .
5 E E 8 2 3 E E ¥ 2 9% EE ¥ 25 E anual que fueron sectores afectados por las restricciones
Mivel general -« .-« Promedio mavil

severas impuestas en marzo 2020; la mayoria de los co-

Los datos de marzo de 2021 del Indicador Municipal de mercios minoristas de venta de vestimenta y relacionados

Comercio Minorista (IMCM) muestran un crecimiento al Turismo y esparcimiento estuvieron sin actividad du-

importante durante el periodo en cuestion, ya sea en rante la segunda parte del mes en cuestién.

términos mensuales (+3,2% respecto de febrero) como ) o .
A nivel general el consumo minorista logré en marzo re-
en términos interanuales (+50,2%). Esta aceleracién en el

ponerse del traspié de los dos primeros meses del afio,
consumo minorista de los tandilenses eleva el acumulado

alcanzando incluso niveles superiores a los vistos antes
hasta el +20,0%. .
de la pandemia.
En el desglose, la mayoria de los rubros analizados mos-

traron buenos nimeros en marzo. Quienes tuvieron ma-

Indicador Municipal de Comercio Minorista
Por sectores—Iindice base 2017=100
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SECTOR CONSTRUCCION

INDICADORES DE LA ACTIVIDAD DE LA

CONSTRUCCION

Marzo 2021 vs. Marzo 2020

& 67,7% |& 97,5%

Acumulado a Marzo 2021 vs.
Acumulado a Marzo 2020

A 354% |A& 42,3%

Marzo 2021 vs. Febrero 2021

& 35% |4 53%

El rubro construcciéon a nivel municipal (que podemos
conocer a través del indicador IMAC, se sugiere consultar
glosario) concluyd el tercer mes del afio con numeros
altamente positivos. No sélo experimentd el tercer mes
de crecimiento mensual sostenido (promedié 2,2% en el
primer trimestre) sino que tuvo un salto interanual del
67,7%, claro que se debe tener en cuenta que parte del
mes de marzo de 2020 estuvo bajo restricciones severas
por cuarentena. Aun asi, el promedio de crecimiento in-
teranual de los primeros dos meses del afo es de
+23,1%, por lo que se puede considerar al tercer mes co-
mo una continuidad de esta tendencia de reactivacién (la

acumulada sube hasta el +35,4%).

A nivel nacional el repunte de la construccién se viene
sosteniendo desde noviembre 2020, acelerandose duran-
te marzo hasta un +5,3%. El crecimiento interanual, que al
igual que en Tandil venia siendo en doble digito, muestra
un +97,5% en marzo claramente influenciado por las res-
tricciones nacionales aplicadas el afo pasado. Sin embar-
go, el nivel de actividad observado en el ISAC comparan-
do contra 2019 ratifica que fue un mes verdaderamente

positivo para el sector.

La evolucion del promedio mévil nos muestra cémo la
construccién a nivel local comienza a caer en enero 2020

explicada por motivos macroecondémicos, luego de un

Indicadores de la actividad de la construccion
Variacion interanual
100%

50% j
~A a
-50%

-100%
=8 4338 3 2 8/ 8§ ] A
v E = % u = - v = I f o
s = 238 5§ % 2 8 £ % 2 &8 §
=—IMAC ISAC

pico alto de actividad, para luego profundizarse por las
medidas de combate contra la pandemia. Tandil liberd la
construccidn antes que el nivel nacional, por lo que pudo
tener un positivo mes de junio por ejemplo (+3,1% contra
mayo), aunque luego la venta de materiales se ameseta
hasta enero 2021, mes en el que comienza esta impor-

tante curva de recuperacion.

Indicadores de la actividad de la construccion
indice base 2017=100—Promedio mévil 12 meses
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SECTOR CONSTRUCCION

PERMISOS DE EDIFICACION

Diciembre 2020 vs. Diciembre 2019 W -7260% (W -27.1%

Acumulado a Diciembre 2020 vs.
Acumulado a Diciembre 2019

W -486% |W -37.7%

Diciembre 2020 vs. Noviembre 2020 W -11,0% (W -4.2%

Los nuevos datos de diciembre del indicador de permi-
sos solicitados para edificacion continian mostrando
una fuerte contraccion, acelerandose la caida en el ulti-
mo mes del afio hasta el 72,6% interanual (-11,0% res-
pecto de noviembre). La comparacion contra el nivel na-
cional nos permite dimensionar el receso que estd su-
friendo este indicador en Tandil, ya que, si bien también a
nivel pais hay una fuerte caida en las solicitudes de permi-
sos para construccion, porcentualmente no alcanza ni la

mitad de los valores relevados en el municipio.

Con estos nimeros la merma en el acumulado local se
profundiza hasta casi el 50% (-48,6%). Si vamos un poco
mas atras en el tiempo, en el mismo mes de 2018 la canti-
dad de metros solicitados y autorizados fue de 17.157

m2, cuatro veces mas de lo gestionado en 2020.
A nivel nacional mientras tanto se expidieron 663.613 m2

Permisos de edificacion
En metros cuadrados

Tandil Argentina
17.157 310.350
14.920
663.613
610.277
4.082 I
dic-18  dic-19  dic-20 dic-18  dic-19  dic-20

en permisos, lo que representa una baja del 27,1% contra
el mismo mes de 2019 y del 4,2% contra noviembre de
2020 (tercer mes consecutivo que se mantiene alrededor

del -4%). El acumulado nacional bordea el 40,0% de caida.

Si bien las politicas de aislamiento fueron un golpe duro
para el sector construccién, el indicador de permisos soli-
citados que analizamos viene mostrando ya una tenden-
cia a la baja desde mediados de 2019. En febrero de 2020
hay un salto hacia abajo del promedio que luego, con la
cuarentena primero y con el negativo impacto econdmico

de ésta, no logra aun mostrar signos de recuperacion.

En el desglose por tipo se puede visualizar que en los ulti-
mos meses el indicador estd siendo traccionado principal-
mente por gestiones de tipo familiar, en tanto comercios
e industrias no demuestran una participacién importan-

te excepto en el caso aislado del mes de agosto 2020.

Permisos de edificacion por tipo de construccion
En metros cuadrados

40.000
35.000
30.000
25.000
20,000

15.000

5.000
S G (TR R
2 ¥ 3 2 28 g9 8 222828 8 3 8=

B Comercial Oindustrial OMixto B Multifamiliar OTalleres OUnifamiliar



7 SEGTOR ENERGETICO

[l TANDIL
INDICADORES

PANORAMA DE LA ACTIVID.
ECONOMICA LOCAL

5 UNICEN

CAMARA EMPRESARIA DE TANDIL Ec 0 N 0 M I CAS



Comercios Alumbrado

Variacion Total Residencial . e
e industrias  publico
Agosto 2021 vs. Agosto 2020 A 92% & 92% |4 11,0% (w -2,5%
A lad to 2021 vs.
cumulado a Agosto 2021 vs 46% |a 51% |a 52% |a 18%
Acumulado a Agosto 2020
Agosto 2021 vs. Julio 2021 A 04% |a 02% |a 0,7% |w -0,1%

El consumo de energia eléctrica en el Municipio durante
agosto volvid a mostrar crecimiento interanual, como lo
viene haciendo en los tltimos meses, siendo esta vez del
9,2%. Nuevamente el sector industrial y de comercios
sostuvo tal incremento del consumo, con un aumento
interanual de doble digito (+11,0%), en lo que se exhibe
como una saludable sefial de recuperacion para el sector,
considerando también el +8,8% interanual de julio y el
+13,7% de junio (agosto es el quinto mes consecutivo

crecimiento interanual).

A su vez, los 11.734.284 kilowatts demandados por in-
dustrias y comercios locales durante el mes octavo se
muestran un 0,4% por encima de lo requerido en julio de

este afo. En cuanto al sector residencial, incrementd

0,2% su consumo de un mes a otro mientras tanto lo utili-

zado en alumbrado publico bajé 0,1% intermensual.

La composicion del consumo total del Municipio por cate-
goria de consumidor muestra que el sector residencial
continua siendo el destinatario de la mayor cantidad de
kilowatts utilizados, aunque el sector productivo ha au-
mentado considerablemente su participacion relativa si lo

comparamos contra el mismo periodo de 2020.

Actualmente, industrias y comercios utiliza el 41,2% del
consumo eléctrico total del Municipio, frente al 50,1% del
sector residencial y el 6,1% destinado al alumbrado publi-

co (otros 2,5%).

Consumo eléctrico por tipo de tarifa
En kilowatts hora

ago-21

25.,000.000
—S5rSo5—

20,000,000 1.456.968
15.000.000
10.000.000
5.000.000
1]

ago-20
W Residencial

OAlumbrade piblico

O Comercios e industrias

O0tros



SECTOR ENERGETICO

USUARIOS DE ENERGIA ELECTRICA

C i Alumbrad
Variacion Total Residencial !:mercn.:rs ur:n .ra °
e industrias  publico

Agosto 2021 vs. Agosto 2020 & 2,5% & 2,5% & 3,0% (& 3,6%

Acumulado a Agosto 2021 vs.

24% |&a 25% | 22% |a 4.06%
Acumulado a Agosto 2020

Agosto 2021 vs. Julio 2021 & 0,2% & 0,2% & 02% |a 0,3%
Los servicios de distribucion de energia eléctrica brinda- 3,6% interanual y 0,3% intermensual, en lo relativo al con-
dos por la Usina Popular y Municipal de Tandil alcanzaron sumo cayo 2,5% respecto de agosto 2020 y 0,1% respecto
durante agosto los 67.135 usuarios. Crecid, durante este del mes pasado.

mes, 0,2% la base de destinatarios respecto de los exis-

tentes en julio. El incremento de usuarios de energia eléc-

trica en el Municipio mes a mes continuda siendo constan- Numero de usuarios por tipo de tarifa
te y regular. 68.000
En el desagregado por tipo de tarifa, tanto el sector resi- 66.000
dencial como el industrial y comercial aumentaron 0,2%
64.000
intermensual (alcanzaron las 59.700 y 6.344 bocas res-
pectivamente), mientras que el alumbrado publico lo hizo 62.000
al 0,3% (317 bocas). 60.000
La cantidad de usuarios en total en Tandil se amplié con 58.000
respecto al mismo mes del afio pasado 2,5% (1.633 nue-
vos usuarios); en este indicador el sector que mas se ex- 56.000
pandio fue el de las
54.000
industrias y comercios, el cual con 186 habilitaciones nue-
d B ; 52.000
vas en estos doce meses crecié un 3,0%. ago-20 ago-21
Merece un comentario aparte el consumo del alumbrado H Residencial O Comercios e industrias

publico, el cual, si bien crecié en cantidad de usuarios OAlumbrado piblico [0 Otros



SECTOR ENERGETICO

CONSUMO DE GAS NATURAL

Total Residencial Comercial Industrial GNC
Agosto 2021 vs. Agosto 2020 A 48% |w -0,7% |a 162% |4 168,4% |4 295%
A lad to 2021 vs. A lad
cumulado a Agosto Vs Acumuiado 50% |a 06% |a 166% |a 805% |a 16,1%
a Agosto 2020
Agosto 2021 vs. Julio 2021 w -119% |w -12,3% |w -129% [(w -8,7/% (v -7,2%

Los 12.411.858 metros cubicos de gas consumidos en el

Municipio de Tandil durante el pasado agosto marcan una

continuidad de la caida del consumo iniciada en julio (-

12,4%), registrando en el mes bajo analisis -11,9%. En un
dato con un componente estacional muy fuerte, la com-
paracion interanual nos permite apreciar que en el mes
octavo de 2021 se consumié mas que en el mismo mes

del afio pasado (+4,8% a/a).

Dicho incremento interanual se basé principalmente en la
recuperacion de la actividad industrial, habiendo experi-
mentado este sector un impresionante aumento del con-
sumo de gas del 168,4% frente al mismo mes de 2020, a
pesar de estar por debajo de lo demandado en julio (-

8,7% intermensual).

100%

Si bien la caida del consumo frente al mes anterior co
es trasversal a todos los sectores, también lo es el con
crecimiento interanual, el cual mas alld de alguna wos
20%

0%

Consumo de gas por tipo de tarifa
En metros cubicos
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12.000.000 1
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ene-17

3

abr-17

pequefia tendencia, se establece como una referencia
para el indicador, como lo podemos ver en la estadistica
acumulada: +5,0% en el total, traccionada por el +80,5%
del sector industrial y los incrementos en doble digito

del sector comercial y del expendio de GNC.

Se percibe con este dato una importante recuperacion de
los sectores productivos respecto del 2020, aunque se
considera que fue éste un ano de baja actividad econémi-
ca. Notese en el grafico de consumo de gas por tipo de
tarifa como, excluyendo el componente estacional, el
promedio de consumo decae levemente en el Municipio

los ultimos meses.

Evolucion mensual del consumo de gas
Participacién de cada componente sobre el total

jul-17
oct-17
ene-18
abr-18
jul-18
oct-18
ene-19
abr-19
jul-19
oct-19
ene-20
abr-20
jul-20
oct-20
ene-21
abr-21

B Residencial EComercial Olndustrial OGNC
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SECTOR ENERGETICO

USUARIOS DE GAS NATURAL

Residencial Comercial Industrial GNC

Agosto 2021 vs. Agosto 2020 A 20% |la 21% |a 01% |= 00% |= 00%
Acumulad t0 2021 vs. Acumulad
cumulado a Agosto vs.Acumulado L 19% A 21% |w 07% |w -02% |= 0,0%
a Agosto 2020
Agosto 2021 vs. Julio 2021 A 02% |la 02% |la 00% |= 000% |= 00%

Durante agosto se amplié un 0,2% la base de usuarios de
gas natural en el Municipio de Tandil, principalmente de-
bido a las altas de usuarios de tipo residencial, que cre-
cieron 0,2% en el periodo, pasando de ser 51.261 en julio
a 51.340. En el caso de usuarios de tipo comercial la varia-
cién es minima (12 altas), siendo nula a nivel industrial
(contintan siendo 256 industriales) y expendio de GNC (9

suministros).

Si nos vamos un afio atras, para comparar la variacion
interanual, vemos que el sector comercial acusé un pe-
quefio crecimiento de +0,1%, en tanto que el sector resi-

dencial es el que practicamente mas se expandid

(+2,1%), con 982 nuevos usuarios, traccionando el creci-

miento total del indicador (+2,0% a/a).

En este sentido, el afio en curso sigue revelando en canti-
dad de usuarios una demanda de gas en crecimiento en
el Municipio, como lo evidencia la estadistica acumulada
(sefiala que durante los ocho primeros meses de 2021
aumento 1,9% el nimero de usuarios contra lo registrado
durante el mismo periodo de 2020), aunque ese incre-
mento se sustenta exclusivamente en el sector residen-
cial, porque como vemos la cantidad de usuarios de tipo
comercial e industrial durante este afio se muestran en

reduccion.

Usuarios de gas por tipo de tarifa

60.000

256

50.000

40.000

30.000

20.000

10.000

ago-20

256

ago-21

B Residenciales OComerciales OIndustriales



$ SECTOR FINANCIERO

1922

TANDIL S
B INDICADORES 100 mumcm

PANORAMA DE LA ACTIVIDAD
ECONOMICA LOCAL CAMARA EMPRESARIA DE TANDIL ECONOMICAS




SECTOR FINANCIERO

DEPOSITOS

TANDIL BUENOS AIRES ARGENTINA
Mominal Real Nominal Real MNominal Real

| Trirm. 2021 vs. | Trim. 2020 v A42% |4 2,5% A 491% |4 6,0% 4 54,9% |4 10,1%

Acumulado a | Trim. 2021 vs.

. A 44,2% [ 2,5% A 49,1% [ 6,0% A 54,9% |4 10,1%
Acumuladeo al Trim. 2020

| Trirn. 2021 vs. IV Trim., 2020 4 95% |4 0,6% 4 10,3% | 1,4% A 11,2% | 2,3%

En el Municipio de Tandil, al 31 de marzo de 2021, el
Depésitos en entidades financieras radicadas en Tandil

stock de depdsitos en entidades financieras ascendid a Saldos a la fecha en millones de pesos

$17.326 millones. Comparado con el mismo corte de fe-  20.000 70%
15.000 60%
cha de 2020 se percibe un incremento nominal del 44,2%, 1500~ . - so5
. A - 2zooe R -
el cual cuando lo traducimos a términos reales se mani- 15,000
£.000 n 30%
fiesta como un crecimiento del 2,5% interanual. 6.000 - 208
4.000 10%
- o o g
En el caso de la Provincia de Buenos Aires el primer tri- 0 0%
oW o mmwrmmnrnmwrnmw
mestre de 2021 se mostré un 49,1% por encima que el 2016 2017 2018 2019 030 i
mismo periodo de 2020 en términos nominales y un 6,0% [ Sector piiblico y residentes en el exterior

m Sector privado

en términos reales (el stock de depdsitos es de 1.732.592 o
------ Variacion interanual

millones).
En cuanto a la composicion, en Tandil aproximadamente

A nivel nacional, los § 9.095.214 millones depositados en L. .
? P el 90% de los depdsitos se genera en el sector privado no

entidades financieras al 31 de marzo representan +54,9 . . , o .
financiero y sélo el 10% restante se origina en el sector

de aumento respecto de lo que se contabilizaba a la mis- - . . . .
publico no financiero y en residentes en el exterior.

ma fecha de 2020, siendo en términos reales un +10,1%.

Como se puede apreciar en el Ultimo grafico, desde hace
El mencionado aumento interanual en términos reales de

mas de tres ainos este indicador coloca al Municipio de
los volumenes depositados en los tres niveles analizados

Tandil en el rol de acreedor del sistema financiero. Pun-
posiblemente se explique por el constante crecimiento

tualmente en este ultimo periodo hay una diferencia de
de la oferta monetaria que hubo durante 2020 y el co-

casi 40 puntos porcentuales aproximadamente entre la
rriente 2021.

Depésitos en entidades financieras cantidad de pesos que Tandil aporta al siste-
Saldos a la fecha en millones de pesos
. . ma en calidad de depdésitos y los
Tandil PBA Argentina

- 1.732.592 9.005.214 que recibe como préstamos.

Hay que remontarse a fines
12.013 1.162.018 5.871.887
973.091
9.683 4.493.723 de 2017 para encontrar el
. I balanceo inverso.

| Trim. 2019 | Trim. 2020 | Trim. 2021 | Trim. 2019 | Trim. 2020 | Trim. 2021 | Trim. 2019 | Trim. 2020 | Trim. 2021



SECTOR FINANCIERO

PRESTAMOS

TANDIL BUENOS AIRES ARGENTINA

MNominal Real MNominal Real Mominal Real

Variacion

| Trirn. 2021 vs. | Trim. 2020 e 559% |4 10,8% 4 33,5% (W -51% A 298% (W O-T.7%

Acumulado a | Trim. 2021 vs.

B A 55,9% |4 10,8% s 33,5% W -5,1% s 29.8% W -T.7%
Acumulado a | Trim. 2020

| Trirn. 2021 vs. IV Trim. 2020 A 10,8% |4 2,3% . TA% (W -1,3% A 6,7% (W -19%

Al 31 de marzo el monto total de los préstamos realiza- Préstamos de entidades financieras radicadas en Tandil

. . . . . Saldos a la fecha en miles de pesos
dos por las entidades financieras durante el primer tri-
12000 140%

mestre de 2021 en el municipio de Tandil ascendia a 10000

$11.164 millones. Este nimero representa un crecimien- 8.000

; 8

. ) ’ 6.000 |

to nominal de 55,9% comparando contra el mismo perio- 4000 . . 0%

. . . U m - - 20%

do de 2020, y de 10,8% en términos reales. Si lo analiza- 2.000 I II I I I S e H RE 0%

mos contra el trimestre anterior, hay un incremento del 0 2%
’ y Fmwm i mmmw mmmw 1mmn rnmmw

10’8% nominal y 2'3% real. 2016 2017 2018 2019 2020 2021

[ Sector piblico y residentes en el exterior

A nivel provincial, el incremento interanual de 33.5% en I— Sector privado
------ Variacion interanual

los montos nominales prestados no alcanzé a significar un

) L o afo a afio desde 2016 hasta ahora. Se visualiza también
incremento en términos reales (-5,1%); esto es similar a lo

) ) ) o un salto importante a partir del segundo trimestre de
ocurrido a nivel nacional (+29,8% nominal interanual, -

L ) . 2020, momento en el cual el dinero circulante aumento
7,7% en términos reales). En ambos niveles ademas hubo

o . o drasticamente producto de las politicas gubernamentales
crecimiento de los préstamos otorgados en términos no-

) ) ] ) de subsidios de tipo apoyo social y a empresas y empren-
minales respecto del trimestre anterior, que sin embargo

) ) » . dedores durante la pandemia.
no logré vencer la inflacién y por lo tanto no alcanzé a

significar un aumento en términos reales. En el caso de los préstamos la proporciéon correspondien-

te al sector privado no financiero es aun mayor que la

El grafico de evolucion de los volimenes prestados nos L
observada en los depésitos.

permite ver como han crecido nominalmente los montos

Préstamos de entidades financieras
Saldos a la fecha en millones de pesos

Tandil PBA Argentina
11.164 707.677

530.201 2.638.605
6.837 7.162 461.560 2.247.347

I Trim. 2019 | Trim. 2020 | Trim. 2021 | Trim. 2019 | Trim. 2020 | Trim. 2021 | Trim. 2019 | Trim. 2020 | Trim. 2021

3.425.387
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SECTOR FISCAL

COPARTICIPACION Y OTROS FONDOS
TRANSFERIDOS AL MUNICIPIO DE TANDIL

Agosto 2021 vs. Agosto 2020 A 65,6% |4 5,9% A 65,8% |4 6,0%

Acumulado a Agosto 2021 vs.

& 67.3% |4 10,1% & 67.8% |&a 10,5%
Acumulado a Agosto 2020

Agosto 2021 vs. Julio 2021 & 3,9% |4 04% & 4,1% |4 0,5%

Los 229.982.140 pesos transferidos a Tandil durante Transferencias reales al Municipio de Tandil

agosto pasado en concepto de fondos coparticipados Indice base 2017=100
120
representan un aumento del 65,6% en términos nomina- 110

les respecto de lo recibido por el Municipio en el mismo 100

mes de 2020. Al convertir estos montos a términos reales, 90

. . . . . 80
es decir, considerando el efecto inflacionario, el volumen
70
transferido representa un 5,9% mas que lo recibido hace 60
un afo atras. 50
PE282222392228888838835333
., . g L = & R - R R Y -
En la comparacion contra el mes anterior, el aumento en SEE2y g SEf2gesgEEegagggE
el monto es de 3,9%, siendo en términos reales del 0,4%. Tandil Consolidado PBA
Es el noveno mes consecutivo donde las transferencias
e . L 78,8% del total transferido; Fondo de Financiamiento
por coparticipacion son positivas en términos reales para
_— . , o Educativo el 7,2%; descentralizacién tributaria el 7,4%
el Municipio de Tandil, luego de mas de dos afios en los e AR Y
por ultimo, el Fondo de Fortalecimiento de Recursos Mu-
gue los desembolsos no lograban superar el problema de
. - oy L . nicipales que explica un 4,1%. El resto de las fuentes cons-
la inflacion y la pérdida de poder adquisitivo del dinero. P q P !
tituye el 2,5% restante.
Llevado a un grafico de evolucidon mensual del indice base
btenid térmi | g | " Montos transferidos por concepto
obtenido en términos reales, podemos ver que la coparti- Acumulado a Abril 2021
cipacion tanto para Tandil en particular como para el res- Fdo. Financ. Educativo
to de la provincia en general viene experimentando, aun 2%
. . Descentralizacidn
con altibajos y lentamente, una recuperaciéon en forma tributaria
7,4%
de V, donde se estd llegando a la mediana de los niveles
previos, mostrados por ejemplo a mediados de 2019. Coparticipacién a

78,8%
Fdo. Fort. Recursos

Municipales
4,1%

En cuanto a la composicidn de los fondos, ésta se explica

de la siguiente manera: coparticipacidén constituye el Otros

2,5%



SECTOR FISCAL

RECAUDACION

Nominal Real Nominal Real Nominal Real
Agosto 2020 vs. Agosto 2019 A 111,4% |4 35,2% & 56,1% (W -0,2% & 75,9% |4 12,5%
Acumulado a Agosto 2020 vs.

A 812% |4 185% A 689% |4 11,1% & 73,2% |4 13,9%
Acumulado a Agosto 2019
Agosto 2020 vs. Julio 2020 & 6,7% | 2,6% & 3,6% (W -0,01% & 4,6% |4 0,9%

El Municipio de Tandil recauddé durante agosto, en con-
cepto de TUAE, 53.653.189 pesos. Esto significa un au-
mento en los ingresos al municipio mediante este impues-
to del 6,7% respecto de julio y del 111,4% comparado
contra el mismo mes del afio pasado. Cuando traducimos
a términos reales se manifiesta un importante creci-
miento de 35,2% interanual, alcanzando el sexto mes
consecutivo de crecimiento real en la recaudacién en es-

tos términos (+2,6% intermensual).

No ocurrid similar a nivel provincial, donde la recaudacién
se incrementd un 56,1% a/a en Ingresos Brutos, pero no
logré vencer al efecto inflacionario, quedando -0,2% en
términos reales. Mientras tanto, la Nacién mediante el
IVA si pudo ampliar sus ingresos reales en agosto un
12,5% interanual y un 0,9% respecto de lo recaudado en
julio.

Los tres niveles administrativos evaluados en este infor-
me presentan incremento de doble digito en la estadistica
acumulada en términos reales, lo que sefiala un aumento
muy importante de la recaudacion respecto del afo pasa-
do, donde claramente se visualiza la baja de la actividad
econdmica durante 2020 producto de la pandemia y de

las politicas adoptadas para su combate.

Esto se confirma visualizando el ultimo grafico, donde se

exhiben las curvas del promedio mévil municipal, provin-

cial y nacional de recaudacién en términos reales, lleva-
das a un indice base en 2017. Aqui se evidencia la recupe-
racion de los ingresos del Estado a partir de fines de
2020 y principios de 2021 (hay un quiebre de tendencia
similar en los tres niveles), pero también es interesante
notar que la caida de la recaudacion en términos reales
no es propia de la pandemia (aunque la acentua), sino
que viene decayendo sistematicamente mes a mes des-

de el segundo semestre de 2018

Recaudacion real
indice base 2017=100 — Promedio mdvil 12 meses
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SECTOR RESIDUOS

RESIDUOS

Variacion

Toneladas

generadas

Agosto 2021 vs. Agosto 2020 A& 7,0%
Acumulado a Agosto 2021 vs.
A 34,1%
Acumulado a Agosto 2020
Agosto 2021 vs. Julio 2021 & 0,5%

El dato de los residuos generados por la comunidad es util
porque nos brinda una variable mas de aproximacion al
consumo: mayor descarte suele reflejar mayor consumo y

mas actividad econdmica.

En este sentido, los datos de agosto en el Municipio de
Tandil relevan que las 4.950 toneladas de residuos envia-
das al relleno sanitario representan un crecimiento del
0,5% respecto del mes anterior, siendo el décimo tercer
mes consecutivo de incremento en la generacion de resi-

duos.

En cuanto a la comparacion interanual, especialmente atil

debido a que es un indicador con fuerte componente es-

tacional, la cantidad de basura desplazada al relleno sa-
nitario en agosto 2021 fue 7,0% mayor que en agosto
2020. Esto impacta en la estadistica acumulada, que des-
ciende a +34,1%: es un dato relevante, sin embargo, que
los tandilenses hayan generado en lo que va del afio mas
del 30% de desperdicios de los que llevaban en el mismo

tramo del afo anterior.

Notese en el gréfico de la evolucidon mensual del prome-
dio moévil en cantidad de toneladas generadas como la
tendencia ascendente comienza a fines de 2020 y se man-
tiene hasta hoy, estando incluso el promedio en uno de

sus puntos mas altos de los ultimos cuatro afios.

Residuos generados
En toneladas
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AR\, SECTOR TURISTICO

El impacto del COVID-19 en la Encuesta de Ocupacidn Hotelera

La actividad turistica ha sido una de las mas restringidas en el marco de la emergencia sanitaria. Por disposicion
del Ministerio de Turismo y Deportes de la Nacién, mediante la resolucion N°131/2020 se cerr6 el turismo local a
partir del 17 de marzo. Esto alterd el normal desarrollo del operativo de campo de la Encuesta de Ocupacién Hote-

lera, si bien se dispuso inmediatamente la implementacion de medios alternativos de relevamiento.

Para los meses de febrero y marzo se conté con menos respuesta que en los meses previos, pero no se vio altera-
da la metodologia, y se logrd realizar las estimaciones correspondientes. Para el periodo abril y mayo de 2020, el

resultado de la encuesta fue nulo, debido a que la actividad turistica estuvo restringida por la normativa vigente.

A partir de junio, mediante el decreto de necesidad y urgencia N°520/203, el Estado Nacional dispuso un nuevo
marco normativo para las zonas sin circulacion comunitaria de SARS-CoV-2, en las cuales regiria el
“Distanciamiento Social, Preventivo y Obligatorio” en la medida que se verifiquen pardmetros epidemioldgicos y

sanitarios.

En este contexto, algunas provincias autorizaron la apertura de establecimientos para el turismo interno sujeta a
las condiciones y limitaciones que se establecen en los protocolos sanitarios de los rubros vinculados al sector
turistico, y en otras se observaron aperturas de establecimientos para dar alojamiento a viajeros que se trasladan
por motivos laborales, de fuerza mayor o que requieren hospedaje debido a tratamientos de salud en localidades

distintas a su residencia habitual.

En este sentido, las estimaciones posteriores a junio deben ser analizadas con cautela, ya que reflejan una situa-
cién atipica con una gran cantidad de establecimientos cerrados o sin movimiento, lo que afecta la precision de las

estimaciones.

PANORAMA DE LA ACTIVIDAD F
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SECTOR TURISTICO

OCUPACION DE HABITACIONES

Variacion . Buenos .
LELD . Argentina
(en puntos porcentuales) Aires
Febrero 2021 vs. Febrero 2020 W 9,10 W -2,40 (W -15,70
Promedio 2021 vs. Promedio 2020 W 750 W -26,73 (W -18,00
Febrero 2021 vs. Enero 2021 v 091 W -712 W -1,57

Los numeros del turismo en febrero vuelven a mostrarse
en rojo. A nivel local el indicador muestra en Tandil du-
rante el segundo mes del afio un descenso en la ocupa-
cion de habitaciones de 9,10 puntos porcentuales contra
el mismo mes de 2020 (42,2% de habitaciones ocupadas),
impactando en el ejercicio del comparativo del promedio
anual contra el anterior, el cual se reduce a -7,50 puntos

porcentuales.

En la comparacidén contra el mes anterior la baja en la
ocupacion de habitaciones es de -0,91 puntos porcentua-
les. El turismo local habia mostrado en la evoluciéon men-
sual un diciembre positivo (+0,34) luego de varios meses
de caida libre (-2,74 p.p. promedio en los seis meses ante-
riores); ahora marca su segundo mes de caida consecuti-

va.

No se tienen a nivel local en el periodo analizado datos de

desglose por tipo de establecimiento.

A nivel nacional, el 38,7% de habitaciones ocupadas re-
presenta una caida contra el mismo mes del aiio anterior
de 15,70 puntos porcentuales. Aqui se observé un 36,9%
de las habitaciones hoteleras ocupadas, en tanto en los

establecimientos para-hoteleros la misma fue del 44,9%.

En los datos del nivel provincial, que abarca el consolida-
do de los 135 municipios bonaerenses, durante el mes de
febrero los numeros evidenciaron una caida de 21,40
puntos porcentuales respecto del mismo mes del afio
anterior, y de 7,13 puntos porcentuales con relacion a
enero de 2021 (40,9% de habitaciones ocupadas, el 39,7%
de las disponibles en establecimientos hoteleros y 43,7%

en para-hoteleros).

Ocupacion de habitaciones
En porcentaje

62,3
513
I 42,2 40,9
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SECTOR TURISTICO

OCUPACION DE PLAZAS

Variacion Buenos .
. Argentina
(en puntos porcentuales) Aires
Febrero 2021 vs. Febrero 2020 ¥ 680 (W -19,30 W -11,90
Promedio 2021 vs. Promedio 2020 W 290 W -23,75 W -14,05
Febrero 2021 vs. Enero 2021 ¥ 068 W -543 W -119

Al igual que en el apartado de habitaciones, los nimeros
de febrero 2021 correspondientes a la tasa de ocupacién
de plazas contribuyen en mostrar el mal momento que

atraviesa el sector turistico en todos los niveles.

En el municipal, el 42,2% de plazas ocupadas representan
6,80 puntos porcentuales menos que lo observado en
febrero 2020. Es una baja respecto de enero también, en
este caso de 0,68 puntos porcentuales. Recordemos que
Tandil habia mostrado un diciembre positivo en la evolu-
cién mensual (+0,16 p.p.) luego de seis meses de caida en
la tasa de ocupacidn, promediando casi -2 p.p. entre junio
y noviembre. El comienzo del afio vuelve a colocar el indi-

cador en la tendencia negativa.

De manera similar ocurrié en este periodo a nivel provin-
cial, donde la caida fue mucho mayor: -19,30 p.p. en el
interanual y -6,43 comparado contra el mes anterior. En
provincia el porcentaje de plazas utilizadas fue de 40,9%,
siendo el desglose de 39,7% sobre los establecimientos
hoteleros y un 43,7% sobre los para-hoteleros (se reco-

mienda ver glosario).

Por ultimo, los datos nacionales se muestran en la misma
sintonia. Febrero estuvo 1,19 puntos debajo de su mes
predecesor y 11.90 puntos porcentuales bajo su similar
de 2020. A lo largo y ancho del pais se ocupd el 33,9% de
las plazas, siendo el 32,0% de las disponibles en estableci-

mientos hoteleros y el 38,4% en para-hoteleros.

Ocupacion de plazas
En porcentaje
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SECTOR TURISTICO

VIAJEROS

. .. Buenos .
Alres
Febrero 2021 vs. Febrero 2020 W -36,7% W O -49,1% W -52.4%
Acumulado a Febrero 2021 vs.
Wwo-31,7% W -52,4% W -55,.2%
Acumulado a Febrero 2020
Febrero 2021 vs. Enero 2021 Wwo-12.7% W O-27.3% W -23.5%

El Municipio de Tandil registré durante febrero 2021 la
presencia de 11.573 viajeros. En la comparacién contra el
mismo mes del afio anterior este nimero representa una
merma del 36,7%, profundizando la caida en el acumula-
do hasta un -31,7%. En la comparativa contra el mes an-
terior, la caida en la cantidad de visitantes fue también
de doble digito (-12,7%), en un indicador que no presen-

ta numeros positivos desde febrero 2020.

No se disponen en este mes a nivel local datos de desglo-
se por el tipo de establecimiento escogido por los viajan-

tes para pernoctar.

Los datos a nivel provincial y nacional son similares en
cuanto a la tendencia, aunque las dimensiones son mayo-
res. La Provincia de Buenos Aires registré 168.763 viaje-
ros durante febrero; esto es 49,1% por debajo de febrero

2020 y 27,3% menos que en enero 2021. Se visualiza es-

tos ultimos meses una veloz aceleracién de la tendencia;
a mediados de 2020 el ritmo de caida de los volimenes
de viajeros promediaba alrededor del 4%, en tanto en

los ultimos dos periodos lo hace por encima del 20%.

El pais también mostré un turismo afectado durante fe-
brero, con un 52,4% de viajeros menos que los vistos en
febrero del afio pasado, asi como exhibié un 23,5% me-
nos viajeros que los relevados durante enero 2021. Este
ultimo indicador no se muestra positivo desde mayo del

afno pasado.

Si bien la actividad aun esta lejos de los niveles prepande-
mia, y a pesar de que febrero se mostré por debajo de
enero en valores absolutos, la cantidad de viajeros ha
aumentado desde diciembre 2020 en adelante. Se espe-

ra que continle recuperando actividad en los préximos

meses.
Viajeros
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FUENTES DE DATOS

m Indicador Fuente

Superficie sembrada (soja, maiz, gira- [Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Pesca de la
J:V-{i{<L:]FIso!, cebada, trigo) Nacion.
Venta de combustibles al agro Secretaria de Energia de la Nacion.

. Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Pesca de la
Faena bovina .,
Nacion.
, .. ) Departamento de Guias y Marcas del Municipio de
Guias de transito bovinos P . ¥ P
Tandil.
VLI TdgEINBovinos introducidos fiscalizados Direccién de Bromatologia del Municipio de Tandil.
, .. . Departamento de Guias y Marcas del Municipio de
Guias de transito porcinos Ta:dil y P

Fiambres, carne trozada y menuden-

P Direccién de Bromatologia del Municipio de Tandil.
cias fiscalizadas

Inscripciones iniciales y transferencias|Direccion Nacional de Registro de la Propiedad del
de vehiculos Automotor y Créditos Prendarios (DNRPA).

Ventas de nafta, gas oil y GNC Secretaria de Energia de la Nacion.

(ofeTy I (e (o My (Bl Indicador Municipal de Comercio Mi- .
. . Plataforma de Indicadores Locales.
norista norista

Permisos de Tandil Plataforma de Indicadores Locales.
edificacion Argentina INDEC.

Ind. de la Act. de  [IMAC Plataforma de Indicadores Locales.
la Construccién ISAC INDEC.

Energia eléctrica (consumo y
Energético [HVEI[N)]

Gas natural (consumo y usuarios) Camuzzi Gas Pampeana.

MDepésitos y préstamos Banco Central de la Republica Argentina.

Direccién Provincial de Coordinacidn Municipal y Progra-
mas de Desarrollo, Subsecretaria de Coordinacion Eco-
ndémica y Estadistica, Ministerio de Economia de la Pro-
vincia de Buenos Aires.

Construccion

Usina Popular y Municipal de Tandil.

Coparticipacién

TUAE Plataforma de Indicadores Locales, Municipio de Tandil.

Direccion Provincial de Politica Tributaria, Subsecretaria
11BB de Hacienda, Ministerio de Hacienda y Finanzas de la
Provincia de Buenos Aires.

Toneladas de residuos generados Plataforma de Indicadores Locales.

. Ocupacién de habitaciones y plazas, .,
viajepros yp Encuesta de Ocupacién Hotelera, INDEC.

Recaudacion




ANEXO METODOLOGICO IST

ANEXO METODOLOGICO IST

Los indicadores econdmicos relevados tomados indivi-
dualmente brindan informacion atil sobre el comporta-
miento sectorial de la economia. La metodologia de indi-
cadores sintéticos, por su parte, implica la agregacién de
las multiples dimensiones parciales en un Unico numero,
que permita aproximar la evolucidn de la actividad en su
conjunto y presentar un panorama global de forma rapida

y comparable con otras jurisdicciones.

Una de las metodologias estandarizadas para la construc-
cién de indicadores sintéticos mas utilizada a nivel mun-
dial es la del National Bureau of Economic Researh
(NBER). El trabajo del NBER a partir de la década del 30
dio lugar a una literatura donde se utilizan distintas herra-
mientas estadisticas y econométricas para desarrollar
indices que permitan analizar la evolucién de las econo-
mias, adaptadas a las realidades y posibilidades de cada

region.

En Argentina, se han adaptado las metodologias y estima-
do indicadores de actividad para las provincias de Tucu-
man, Cordoba, Santa Fe, Chaco y Formosa, a la vez que
existe un sistema de indicadores construido para compa-
rar el desempeiio de todas las provincias argentinas. A
nivel de ciudad, se registran los avances realizados en

Rosario y Bahia Blanca.

La metodologia del NBER consiste en los siguientes pasos:

1) Calculo del cambio mensual simétrico r;; para cada

componente del indice x;;

(xie—Xieq)
o= 200 p —=——
fue ’ (e + X5 1)

donde x;; es la variable i en el momento t y x;+.; es la va-

riable i en el momento t-1, ambas desestacionalizadas.

2) Ajuste de los cambios mensuales a través del factor de
estandarizacion w;, calculado como la inversa del desvio

estandar de los cambios simétricos de cada serie:

1
ur:_ _—
Tpir

La contribucion de cada componente al indicador resulta

- *
Cit= Wi Tt

3) Suma de los cambios mensuales ajustados como:

n
S, = Zcz,z
i=1

4) Calculo de los niveles preliminares del indice como:

Lo 20045,
g = 4 h — =
2717200 -5,

200 + 5,
*—
200 — 5,

5) Cambio de base del indice para que el valor de enero

de 2016 (periodo tomado como base) sea igual a 100.
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